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Inhaltliche Beschreibung und Geschichte der Handschrift

Sprache Arabisch

Schrift Arabisch

Datum

↳ Abschrift f. 664b:Donnerstag, 16. Ṣafar 1087/30. April 1676

Titel
↳ wie in Hs. ar :أ١ ق

العلامة العالم الشيخ واستاذنا شيخنا المدقق والنحرير المحقق الشيخ الى مالك ابن الفية شرح كتاب هذا
امين وله لنا وغفر به هللا نفعنا الاشمونى

de f. 1a (Titelblatt):
Hāḏā Kitāb Šarḥ Alfīyat Ibn-Mālik ilā š-šaiḫ al-muḥaqqiq wa-n-naḥrīr al-mudaqqiq šaiḫinā
wa-ustāḏinā aš-šaiḫ al-ʿālim al-ʿallāma al-Ušmūnī naffaʿanā llāh bihī wa-ġafara lanā wa-
lahū āmīn

↳ wie in Referenz ar مالك ابن ألفية إلى السالك منهج
de Manhaǧ as-sālik ilā Alfiyat Ibn-Mālik

↳ Varianten ar مالك ابن ألفية إلى المسالك منهج
مالك ابن ألفية شرح

de Manhaǧ al-masālik ilā Alfiyat Ibn-Mālik
Šarḥ Alfīyat Ibn-Mālik

Vollständigkeit vollständig

Textanfang wie in Hs. ar :f. 1b
على بديع شرح> فهذا ... <التبيان ابواب من وفتح البيان اسباب من منح ما على تعالى هللا حمد> بعد اما<

المسالك واضح المقاصد مهذب مالك ابن الفية

Thematik Grammatik/Syntax

Randvermerke / Glossen de korrigierende und zahlreiche kommentierende Randglossen
gelegentlich Interlinearglossen
einige kommentierende Randglossen mit Siglen versehen, u.a.:
Ḥalabī; al-Isqāṭī; Taṣrīḥ; ʿAinī; Ibn-Qāsim; Ṭabalāwī ʿalā l-Azharīya; Šinwānī ʿalā l-Fākihī;
Damāmīnī ʿalā l-Muġnī; Ḥifnāwī

Einträge/Stempel de am oberen Rand auf einigen Blättern:
Kollationshinweise
Innenspiegel des Vorderdeckels, f. 1a:
Anrufung gegen Würmer: "yā kabīkaǧ iḥfaẓ hāḏā l-kitāb min al-araḍa"
f.1a:
Stempel des Besitzers ʿAbd-ar-Raḥmān Ibn-Yūsuf Ibn-Muḥammad as-Safārīnī al-Ḥanbalī
mit der Inschrift:
"Rāǧī ʿafw rabbihī taʿālā lahū Abd-ar-Raḥmān as-Safārīnī al-Ḥanbalī 1193[/1779-80]" =

١١٩٣ الحنبلى السفارينى الرحمن عبد تعالى ربه عفو راجى

↳ wie in Referenz de München (1899) Nr. 724
Princeton (1977) Nr. 3567
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VOHD XVIIB8 Nr. 68
VOHD XVIIB9 Nr. 55
VOHD XXXVII4 Nr. 276
s. GAL² 1/361 S 1/524

Personendaten

Verfasser
↳ Link https://orient-kohd.dl.uni-leipzig.de/receive/MyMssPerson_agent_00002113
↳ Name Ušmūnī, ʿAlī Ibn-Muḥammad al-
  محمد بن علي, الاشموني
↳ Lebensdaten † 872/1467-8
↳ Datenquelle GND : 1053390394

Besitzer
↳ Vorlageform ar :أ١ ق

الميدانى عبد
↳ Anmerkung zur Person de عبد المنانى لله والملك ملك اقول لا المشترى الميدانى عبد ملكه  ...

Besitzer
↳ Vorlageform ar :أ١ ق

الخطيب هللا عبد
de f. 1a:

ʿAbdallāh Ḫaṭīb
↳ Anmerkung zur Person de بمنه له هللا غفر الميدانى عبد من لنفسه بشرايه خطيب هللا عبد بالتقصير المعترف ملكه

de ʿAbdallāh Ḫaṭīb erwarb die Handschrift für sich selber von ʿAbd-al-Maidānī.
Der Name des neuen Besitzers ist schwarz übermalt, aber noch lesbar.
Die Jahreszahl 907/1501-2 oder 902/1496-97 darunter kann nicht stimmen, da die
Abschrift erst 1087/1676 beendet wurde. 
Neben dem Jahr 907 bzw. 902 von anderer Hand das Datum 1252 im Ramaḍān /
Dezember 1836-Januar 1837

Besitzer
↳ Vorlageform ar :أ١ ق

الحنبلي السفاريني سالم بن على بن احمد بن محمد العلامة بن يوسف بن الرحمن عبد
de f. 1a:

ʿAbd-ar-Raḥmān Ibn-Yūsuf Ibn-al-ʿallāma Muḥammad Ibn-Aḥmad Ibn-ʿAlī Ibn-Sālim as-
Safārīnī al-Ḥanbalī, 1198/1783-84

↳ Anmerkung zur Person de عبد العلي لمولاه) المكسرين/ـوبين(المنكـ الفقرا واذل الوري احقر والتقصير بالعجز المعترف الفقير ملكه
١١٩٨ سنة ... الحنبلي السفاريني سالم ابن على بن احمد بن محمد العلامة بن يوسف بن الرحمن

Besitzer
↳ Vorlageform ar :أ١ ق

الكلاسة بن الصلى الداغ بن سعيد
de f. 1a:

Saʿīd Ibn ad-Dāġ aṣ-Ṣalī Ibn-al-Kallāsa
↳ Anmerkung zur Person de الكلاسة بن الصلى الداغ بن سعيد بالتقصير الفقير ملكه

Besitzer
↳ Vorlageform ar :أ١ ق

الحنبلى .... الرحمن عبد بن محمد
de f. 1a:

Muḥammad Ibn-ʿAbd-ar-Raḥmān ... al-Ḥanbalī
↳ Anmerkung zur Person de ]لديه[ولوا له هللا غفر الحنبلى... الفا ... الرحمن عبد ابن محمد بالذنوب المعترف الحقير الفقير ملك

Äußere Beschreibung

Anzahl der Bände de 1

Einband de lose Lagen in folgendem Einband:
orientalischer, brauner Ledereinband mit Steg und Klappe; Ornamentik der Deckel in
Ritztechnik und Blindpressung: doppelte Umrahmung mit je drei Linien, in der Mitte
Mandel mit in Bogen aufgelösten Umrisslinien, einer Füllung aus floralen Ranken
und chinesischen Wolkenbändern; Klappe greift die Ornamentik der Deckel auf; alle
Innenspiegel aus Papier
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Beschreibstoff
↳ Material Papier
↳ Farbe gelblich-weiß
↳ Wasserzeichen de tre lune

f. 664a-65b: Gegenmarke VDF
↳ Zustand de Wasserzeichenpapier

Blattzahl de 665 f.; f- 665a-b: nicht mitgezählt; f. 665b: unbeschrieben

Blattformat de 22,5 x 16 cm

Textspiegel de 14,5 x 7,5 cm

Zeilenzahl de 19

Kustoden durchgehend

Schrift
↳ Duktus arabisches Alphabet → Nasḫ
↳ Tinte schwarz

rot
↳ Ausführung de Leitwörter, Überschriften und kommentiertes Gedicht in Rot; Gedicht teilweise mit

schwarzer Vokalisation
bei weiteren Wörten ein Konsonant in der Waagerechten in die Länge gezogen und rot
überstrichen 
das Wort "tanbīh": Konsonant "bāʾ" in der Waagerechten in die Länge gezogen und rot
überstrichen bzw. Wort in Rot
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